
세 출 예 산 내 역 서

부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

회계연도 : 2008년
예산구분 : 추경 1 회
부    서 : 산림녹지과
회 계 명 : 일반회계

총    계 9,442,299 8,409,877 1,032,422

산림녹지과 9,442,299 8,409,877 1,032,422

산림자원조성관리 및 보호 7,008,869 6,566,998 441,871

산림경영기반조성사업 3,264,552 3,350,368 △85,816

숲가꾸기사업 2,511,525 2,500,054 11,471

201 일반운영비 42,500 41,500 1,000

5,000 4,000 1,000 1,00002  공공운영비

0  [국고보조사업]

1,000  3. 시설장비유지비

 1,000

    ○ 기계장비유지수선

  경정 5,000,000원 - 기정 4,000,000원=

[국           700]

[도           100]

[시           200]

301 일반보상금 17,640 16,200 1,440

17,640 16,200 1,440 1,44010  행사실비보상금

1,440  [국고보조사업]

 1,440

    ○ 공공산림가꾸기 교육훈련비

  경정 17,640,000원 - 기정 16,200,000원=

[국         1,440]

401 시설비및부대비 2,319,535 2,319,169 366

2,313,775 2,313,409 366 36604  시설비
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 산림녹지과
정    책 : 산림자원조성관리 및 보호
단    위 : 산림경영기반조성사업

366  [국고보조사업]

 3

    ○ 숲가꾸기사업

  경정1,619,418,000원 - 기정 1,619,415,000원=

[국             1]

[도             1]

[시             1]

 363

    ○ 공공산림가꾸기

  경정 694,357,000원 - 기정 693,994,000원=

[국           256]

[도            32]

[시            75]

405 자산취득비 74,850 66,185 8,665

74,850 66,185 8,665 8,66501  자산및물품취득비

8,665  [국고보조사업]

8,665    ○ 공공산림가꾸기

 7,665

      · GIS소프트웨어구입

  경정 17,850,000원 - 기정 10,185,000원=

[국         5,366]

[도           668]

[시         1,631]

1,000      · 숲가꾸기용 카메라 구입 500,000원 * 2대=

[국           700]

[도           100]
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 산림녹지과
정    책 : 산림자원조성관리 및 보호
단    위 : 산림경영기반조성사업

[시           200]

조림사업 471,471 568,758 △97,287

401 시설비및부대비 449,065 546,630 △97,565

426,156 523,125 △96,969 △96,96904  시설비

△96,969  [국고보조사업]

 △13,739

    ○ 조림사업

  경정 225,133,000원 - 기정 238,872,000원=

[국     △10,842]

[도        △765]

[시      △2,132]

 △28,853

    ○ 조림예정지정리

  경정 50,180,000원 - 기정 79,033,000원=

[국     △22,442]

[도      △1,923]

[시      △4,488]

 △28,666

    ○ 생태보완조림

  경정 134,954,000원 - 기정 163,620,000원=

[국     △22,511]

[도      △1,860]

[시      △4,295]

 △25,711

    ○ 조림지비료주기

  경정 15,889,000원 - 기정 41,600,000원=

[국     △20,042]
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 산림녹지과
정    책 : 산림자원조성관리 및 보호
단    위 : 산림경영기반조성사업

2,680 3,276 △596

[도      △1,701]

[시      △3,968]

△59606  시설부대비

△596  [국고보조사업]

 △596

    ○ 조림사업

  경정 2,680,000원 - 기정 3,276,000원=

[국        △909]

[도         △10]

[시           323]

402 민간자본이전 22,406 22,128 278

22,406 22,128 278 27801  민간자본보조

278  [국고보조사업]

 278

    ○ 유휴토지조림

  경정 22,406,000원 - 기정 22,128,000원=

[국           219]

[도            17]

[시            42]

산림자원보호 2,377,235 1,849,548 527,687

산불방지대책 486,159 476,159 10,000

301 일반보상금 41,000 31,000 10,000

36,000 26,000 10,000 10,00010  행사실비보상금

10,000  □ 산불진화 급식비 5,000원 * 500명 * 4회=

4/19



부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 산림녹지과
정    책 : 산림자원조성관리 및 보호
단    위 : 산림자원보호

산림병해충방제(국비) 105,490 80,352 25,138

101 인건비 14,474 12,394 2,080

14,474 12,394 2,080 2,08010  기간제근로자등보수

2,080  [국고보조사업]

 2,080

    ○ 산림병해충 예찰조사원

  경정 14,474,000원 - 기정 12,394,000원=

[국         1,650]

[도           129]

[시           301]

206 재료비 4,966 0 4,966

4,966 0 4,966 4,96601  재료비

4,966  [국고보조사업]

823    ○ 다목적 자동윤척기 164,600원 * 5대=

[국           412]

[도           123]

[시           288]

2,970    ○ 동력천공기 구입 495,000원 * 6대=

[국         1,485]

[도           445]

[시         1,040]

747    ○ 약제주입기 37,350원 * 20개=

[국           374]
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 산림녹지과
정    책 : 산림자원조성관리 및 보호
단    위 : 산림자원보호

[도           112]

[시           261]

329    ○ 방제복 16,450원 * 20개=

[국           165]

[도            49]

[시           115]

97    ○ 약제배낭 19,400원 * 5개=

[국            49]

[도            14]

[시            34]

301 일반보상금 0 600 △600

0 600 △600 △60012  기타보상금

△600  [국고보조사업]

 △600

    ○ 솔잎혹파리 중독자보상

  경정 0원 - 기정 600,000원=

[국        △300]

[도         △90]

[시        △210]

401 시설비및부대비 86,050 67,358 18,692

86,050 67,358 18,692 18,69204  시설비

18,692  [국고보조사업]
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 산림녹지과
정    책 : 산림자원조성관리 및 보호
단    위 : 산림자원보호

 19,786

    ○ 솔잎혹파리나무주사

  경정 73,000,000원 - 기정 53,214,000원=

[국         9,844]

[도         2,983]

[시         6,959]

 157

    ○ 돌발해충 지효성(흰불나방)방제

  경정 2,926,000원 - 기정 2,769,000원=

[국           239]

[도         △25]

[시         △57]

△1,251    ○ 돌발해충 속효성방제

 △1,541

      · 오리나무잎벌레

  경정 1,159,000원 - 기정 2,700,000원=

[국        △615]

[도        △278]

[시        △648]

 290

      · 기타해충

  경정 4,071,000원 - 기정 3,781,000원=

[국           404]

[도         △34]

[시         △80]

공유림관리 574,430 23,430 551,000

401 시설비및부대비 564,000 13,000 551,000
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 산림녹지과
정    책 : 산림자원조성관리 및 보호
단    위 : 산림자원보호

551,000 0 551,000 551,00003  토지매입비

551,000  □ 휴양림조성 부지 매입 551,000,000원*1식=

산림보호강화사업 192,489 250,940 △58,451

101 인건비 185,438 242,752 △57,314

185,438 242,752 △57,314 △57,31410  기간제근로자등보수

△57,314  [국고보조사업]

 △57,314

    ○ 산림보호강화사업 인건비

  경정 185,438,000원 - 기정 242,752,000원=

[국     △40,122]

[도      △5,158]

[시     △12,034]

206 재료비 2,451 3,588 △1,137

2,451 3,588 △1,137 △1,13701  재료비

△1,137  [국고보조사업]

 △1,137

    ○ 산림보호강화사업 근무복,작업화구입

  경정 2,451,000원 - 기정 3,588,000원=

[국        △795]

[도        △103]

[시        △239]

도시녹지(도시숲) 조성 및 관리 2,257,417 1,681,497 575,920

가로수 및 녹지조성 관리 985,457 439,943 545,514

가로수 및 도시림 조성 정비관리 369,531 339,531 30,000

8/19



부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 산림녹지과
정    책 : 도시녹지(도시숲) 조성 및 관리
단    위 : 가로수 및 녹지조성 관리

401 시설비및부대비 367,111 337,111 30,000

5,000 0 5,000

360,000 335,000 25,000

5,00002  실시설계비

 3,000

  □ 도시림경관개선 설계비(과목변경)

3,000,000원 * 1식=

 2,000

  □ 보호수관리 외과수술 설계비(과목변경)

2,000,000원 * 1식=

25,00004  시설비

 △3,000

  □ 도시림경관개선(과목변경)

경정 47,000,000원 - 기정 50,000,000원=

 △2,000

  □ 보호수관리(과목변경)

경정 33,000,000원 - 기정 35,000,000원=

30,000  □ 헌수목 이식 5,000,000원 * 6회=

산림서비스증진 56,477 70,493 △14,016

101 인건비 50,572 63,215 △12,643

50,572 63,215 △12,643 △12,64310  기간제근로자등보수

△12,643  [국고보조사업]

△12,643    ○ 숲해설가 경정 0원 - 기정 12,643,000원=

[국      △8,850]

[도      △1,138]

[시      △2,655]

201 일반운영비 0 1,778 △1,778

0 1,778 △1,778 △1,77802  공공운영비

△1,778  [국고보조사업]
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 산림녹지과
정    책 : 도시녹지(도시숲) 조성 및 관리
단    위 : 가로수 및 녹지조성 관리

△1,778    ○ 작업장비 유지관리

△644      · 숲길조사관리원 경정 0원 - 기정 644,000원=

[국        △181]

[도        △139]

[시        △324]

△269      · 도시녹지관리원 경정 0원 - 기정 269,000원=

[국        △123]

[시        △146]

△329      · 숲해설가 경정 0원 - 기정 329,000원=

[국        △171]

[시        △158]

 △269

      · 산촌생태마을운영매니저

  경정 0원 - 기정 269,000원=

[국        △123]

[시        △146]

 △267

      · 산지전용지모니터링

  경정 0원 - 기정 267,000원=

[국        △122]

[시        △145]

0  3. 시설장비유지비

206 재료비 4,305 4,500 △195

4,305 4,500 △195 △19501  재료비

10/19



부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 산림녹지과
정    책 : 도시녹지(도시숲) 조성 및 관리
단    위 : 가로수 및 녹지조성 관리

△195  [국고보조사업]

105    ○ 작업복,작업화,배낭등

 656

      · 숲길조사관리원

  경정 1,456,000원 - 기정 800,000원=

[국           229]

[도           158]

[시           269]

 100

      · 도시녹지관리원

  경정 900,000원 - 기정 800,000원=

[국         △25]

[도          △6]

[시           131]

△800      · 숲해설가 경정 0원 - 기정 800,000원=

[국        △689]

[도        △111]

 100

      · 산촌생태마을운영매니저

  경정 900,000원 - 기정 800,000원=

[국         △25]

[도          △6]

[시           131]

 49

      · 산지전용지모니터링

  경정 849,000원 - 기정 800,000원=

[국             9]
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 산림녹지과
정    책 : 도시녹지(도시숲) 조성 및 관리
단    위 : 가로수 및 녹지조성 관리

[도          △2]

[시            42]

△300    ○ 의약품구입

△100      · 도시녹지관리원 경정 0원 - 기정 100,000원=

△100      · 숲해설가 경정 0원 - 기정 100,000원=

 △100

      · 산촌생태마을운영매니저

  경정 0원 - 기정 100,000원=

301 일반보상금 1,600 1,000 600

1,600 1,000 600 60010  행사실비보상금

600  [국고보조사업]

 200

    ○ 숲길조사관리원 교육비

  경정 400,000원 - 기정 200,000원=

[국           100]

[시           100]

 200

    ○ 도시녹지관리원 교육비

  경정 400,000원 - 기정 200,000원=

[국           100]

[시           100]

△200    ○ 숲해설가 교육비 경정 0원 - 기정 200,000원=

[국        △200]

 200

    ○ 산촌생태마을운영 매니저

  경정 400,000원 - 기정 200,000원=

[국           100]
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 산림녹지과
정    책 : 도시녹지(도시숲) 조성 및 관리
단    위 : 가로수 및 녹지조성 관리

[시           100]

 200

    ○ 산지전용지모니터링

  경정 400,000원 - 기정 200,000원=

[국           100]

[시           100]

보호수 관리(이양) 0 18,319 △18,319

401 시설비및부대비 0 18,319 △18,319

0 18,319 △18,319 △18,31904  시설비

△18,319  [도비보조사업] - 과목변경

 △12,000

    ○ 보호수 외과수술

  경정 0원 - 기정 12,000,000원=

[도      △3,600]

[시      △8,400]

△6,319    ○ 보호수 주변정리 경정 0원 - 기정 6,319,000원=

[도      △1,896]

[시      △4,423]

보호수 관리 18,319 0 18,319

401 시설비및부대비 18,319 0 18,319

18,319 0 18,319 18,31904  시설비

18,319  [국고보조사업] - 과목변경

12,000    ○ 보호수 외과수술 12,000,000원 * 1식=

[국         2,490]
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 산림녹지과
정    책 : 도시녹지(도시숲) 조성 및 관리
단    위 : 가로수 및 녹지조성 관리

[도         1,110]

[시         8,400]

6,319    ○ 보호수 주변정리 6,319,000원 * 1식=

[국         1,315]

[도           581]

[시         4,423]

조경수 관리 529,530 0 529,530

201 일반운영비 25,634 0 25,634

11,450 0 11,450

14,184 0 14,184

11,45001  사무관리비

5,000  1. 일반수용비(조직개편)

 5,000

    ○ 녹지관리업무 관련자료 유인

  500원 * 5종 * 2,000매=

450  4. 피복비(조직개편)

450    ○ 녹지관리업무추진 근무복 150,000원 * 3매=

6,000  5. 급량비(조직개편)

 6,000

    ○ 녹지관리 업무추진 특근급식

  5,000원 * 6명 * 200일=

14,18402  공공운영비

984  1. 공공요금 및 제세(조직개편)

100    ○ 자동차 검사수수료 50,000원 * 2대=

200    ○ 자동차 환경개선부담금

50      · 더블캡(1톤) 50,000원 * 1대=

14/19



부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 산림녹지과
정    책 : 도시녹지(도시숲) 조성 및 관리
단    위 : 가로수 및 녹지조성 관리

150      · 살수차(5톤) 150,000원 * 1대=

569    ○ 자동차 보험료 569,000원 * 1대=

115    ○ 자동차세

35      · 더블캡(1톤) 35,000원 * 1대=

80      · 살수차(5톤) 80,000원 * 1대=

7,200  3. 시설장비유지비(조직개편)

 4,000

    ○ 녹지관리 장비 유지관리

  100,000원 * 10대 * 4회=

3,200    ○ 병해충방제 유류구입 1,600원 * 2,000리터=

6,000  4. 차량선박비(조직개편)

6,000    ○ 녹지관리 차량 유지관리 3,000,000원 * 2대=

202 여비 4,500 0 4,500

4,500 0 4,500 4,50001  국내여비

 4,500

  □ 녹지관리 업무추진(조직개편)

50,000원 * 3명 * 30일=

401 시설비및부대비 488,196 0 488,196

483,715 0 483,715 483,71504  시설비

282,115  □ 조경지 및 녹지관리 작업단(조직개편)

68,250    ○ 관목류 전정 65,000원 * 7명 * 150일=

68,250    ○ 잔디깎기 65,000원 * 7명 * 150일=

102,000    ○ 제초작업 34,000원 * 20명 * 150일=

43,615    ○ 일용인부 보험료
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 산림녹지과
정    책 : 도시녹지(도시숲) 조성 및 관리
단    위 : 가로수 및 녹지조성 관리

4,481 0 4,481

8,770      · 건강보험료 391,500,000원 * 2.24/100=

17,618      · 국민연금 391,500,000원 * 4.5/100=

5,090      · 고용보험료 391,500,000원 * 1.3/100=

12,137      · 산재보험료 391,500,000원 * 3.1/100=

110,000  □ 조경수 관리(조직개편)

50,000    ○ 보식 및 정비 50,000,000원 * 1식=

40,000    ○ 수형조절 40,000,000원 * 1식=

10,000    ○ 활착생장 촉진처리 10,000,000원 * 1식=

10,000    ○ 비배관리 10,000,000원 * 1식=

 16,000

  □ 녹지관리용 자재부품 구입(조직개편)

800,000원 * 20종=

 6,000

  □ 잔디제초용 약제구입(조직개편)

10,000원 * 200병 * 3회=

 33,600

  □ 조경지, 녹지병해충 방제(조직개편)

70,000원 * 120개소 * 4회=

 6,000

  □ 조형소나무 생육진단(조직개편)

600,000원 * 10회=

 30,000

  □ 교통사고 피해복구(조직개편)

30,000,000원 * 1식=

4,48106  시설부대비

 4,481

  □ 녹지관리 시설부대비(조직개편)

622,353,000원 * 0.72/100=

405 자산취득비 11,200 0 11,200

11,200 0 11,200 11,20001  자산및물품취득비
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 산림녹지과
정    책 : 도시녹지(도시숲) 조성 및 관리
단    위 : 가로수 및 녹지조성 관리

 6,000

  □ 동력잔디깎기(모아기) - 조직개편

3,000,000원 * 2대=

3,600  □ 동력전정기(조직개편) 600,000원 * 6대=

 1,600

  □ 동력잔디깎기(예취기) - 조직개편

400,000원 * 4대=

산림문화 휴양시설 조성관리 1,271,960 1,241,554 30,406

등산로 조성관리 220,720 170,720 50,000

401 시설비및부대비 220,720 170,720 50,000

220,000 170,000 50,000 50,00004  시설비

50,000  □ 등산로 정비

50,000    ○ 등산로 신설(부항) 50,000,000원 * 1식=

등산문화증진 122,240 122,264 △24

401 시설비및부대비 122,240 122,264 △24

121,376 121,400 △24 △2404  시설비

△24  [국고보조사업]

 △24

    ○ 일반등산로

  경정 60,686,000원 - 기정 60,710,000원=

자연휴양림조성 929,000 948,570 △19,570

401 시설비및부대비 929,000 948,570 △19,570

908,207 942,635 △34,428 △34,42804  시설비

△34,428  [균특보조사업]

 △34,428

    ○ 자연휴양림 조성

  경정 908,207,000원 - 기정 942,635,000원=
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 산림녹지과
정    책 : 도시녹지(도시숲) 조성 및 관리
단    위 : 산림문화 휴양시설 조성관리

15,073 0 15,073

5,720 5,935 △215

[균     △10,255]

[도     △12,154]

[시     △12,019]

15,07305  감리비

15,073  [균특보조사업]

15,073    ○ 자연휴양림 조성 908,000,000원 * 1.66 / 100=

[균        10,551]

[도         2,261]

[시         2,261]

△21506  시설부대비

△215  [균특보조사업]

 △215

    ○ 자연휴양림 조성

  경정 5,720,000원 - 기정 5,935,000원=

[균        △296]

[도           108]

[시         △27]

행정운영경비(산림녹지과) 176,013 161,382 14,631

인력운영비 85,868 71,237 14,631

인력운영비(산림녹지과) 85,868 71,237 14,631

101 인건비 80,468 65,837 14,631

80,468 65,837 14,631 14,63102  수당

14,631  1. 초과근무수당
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 산림녹지과
정    책 : 행정운영경비(산림녹지과)
단    위 : 인력운영비

 14,631

    ○ 시간외근무수당(조직개편)

  경정 80,468,000원 - 기정 65,837,000원=
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